
2023학년도

봉서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.06)

(3차추경예산)

봉서초등학교



봉서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 3,055,258,000

예산총칙

제1조 2023학년도 봉서초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  3,055,258,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다..
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 봉서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,055,258 3,138,252 -82,994 -2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,652 19,826 0.6

학생복지/교육격차 해소 18,200 1,017,155 33.3

기본적 교육활동 -4,552 487,692 16

선택적 교육활동 -109,787 500,453 16.4

교육활동 지원 7,226 689,358 22.6

학교 일반운영 8,571 340,774 11.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 744 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -10,742 2,580,940 84.5

이전수입 기타이전수입 0 90,000 2.9

자체수입 학부모부담수입 -82,505 353,732 11.6

자체수입 행정활동수입 10,253 28,468 0.9

기타수입 전년도이월금 0 1,374 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,671,684 2,682,426 -10,742

1.지방자치단체이전수입 744 744 0

1.비법정이전수입 744 744 0

1.기초지방자치단체전입금 744 744 0

1.자치법규근거보조금(기초) 744 744 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,580,940 2,591,682 -10,742

1.교육비특별회계전입금수입 2,580,940 2,591,682 -10,742

1.교육비특별회계전입금 2,580,940 2,591,682 -10,742

1.학교운영비전입금 717,482 717,482 0

2.목적사업비전입금 1,863,458 1,874,200 -10,742 무상급식비 : -164,000원 * 1개교 = -164,000

친환경농산물지원 : -3,606,000원 * 1개교 = -3,606,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비 : 1,480,000

원 * 1개교 =
1,480,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -1,224,000원 * 

1개교 =
-1,224,000

농어촌 방과후학교 운영비 : -185,000원 * 1개

교 =
-185,000

테마식 현장체험학습비 : -5,870,000원 * 1개

교 =
-5,870,000

방과후학교 자유수강권 지원 : -25,931,000원 

* 1개교 =
-25,931,000

초등돌봄교실 간식비 지원 : -3,025,000원 * 1

개교 =
-3,025,000

급식종사원 대체인력 인건비 지원 : 

-4,110,000원 * 1개교 =
-4,110,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 지원

 : 2,563,000원 * 1개교 =
2,563,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 지원

 : 4,110,000원 * 1개교 =
4,110,000

(성립전_3추)돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

돌봄전담사 대체인력 인건비 : -307,000원 * 1

개교 =
-307,000

체험중심 안전교육 체험비(목적) : -113,000원

 * 1개교 =
-113,000

(성립전_3추)에듀페이 초등학교 입학지원금(목

적) : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)초등학교 입학지원금(목적) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)교육상담실 녹음장치 설치비(목

적) : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)1~2월분 전세 통학버스 임차료 : 

17,858,000원 * 1개교 =
17,858,000

급식종사자 대체인력 인건비 : 4,110,000원 * 

1개교 =
4,110,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)과학실헙지원 사회복무요원 인건

비 : 2,262,000원 * 1개교 =
2,262,000

3.기타이전수입 90,000 90,000 0

1.학교회계간이전수입 90,000 90,000 0

1.학교발전기금전입금 90,000 90,000 0

1.학교발전기금전입금 90,000 90,000 0

2.자체수입 382,200 454,452 -72,252

1.학부모부담수입 353,732 436,237 -82,505

1.수익자부담수입 353,732 436,237 -82,505

1.급식비 90,072 90,210 -138

1.급식비 62,848 62,430 418 초등학교교직원급식비 : 417,600원*1회= 418,000

2.우유급식비 27,224 27,780 -556 급식용우유대금 : -556,870원*1회= -556,000

2.방과후학교활동비 204,151 286,330 -82,179

1.방과후학교활동비 204,151 286,330 -82,179 방과후학교 수강료 : -67,187,000원*1회= -67,187,000

방과후학교 교재(교구)비_유료프로그램 : 

-7,334,000원*1회=
-7,334,000

방과후학교 교재(교구)비_무료프로그램 : 

-7,658,000원*1회=
-7,658,000

3.현장체험학습비 51,721 51,733 -12

1.현장체험학습비 51,721 51,733 -12 학생학년현장체험학습 : -12,000원*1회= -12,000

4.졸업앨범비 7,788 7,964 -176

1.졸업앨범비 7,788 7,964 -176 졸업앨범비 : -176,000원*1회= -176,000

2.행정활동수입 28,468 18,215 10,253

1.사용료및수수료 4,725 4,548 177

1.사용료및수수료 4,725 4,548 177

1.사용료 4,725 4,548 177 강당사용료 : 176,400원*1교= 177,000

2.기타행정활동수입 23,743 13,667 10,076

1.이자수입 19,731 10,176 9,555

1.이자수입 19,731 10,176 9,555 이자수입 : 9,554,320원*1회= 9,555,000

2.기타행정활동수입 4,012 3,491 521

1.기타행정활동수입 4,012 3,491 521 수도광열비 : 176,640원*1회= 177,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

폐식용유 처리대금 : 343,920원*1회= 344,000

3.기타수입 1,374 1,374 0

1.전년도이월금 1,374 1,374 0

1.순세계잉여금 1,374 1,374 0

1.순세계잉여금 1,374 1,374 0

1.순세계잉여금 1,374 1,374 0

세입합계 3,055,258 3,138,252 -82,994
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,826 22,478 -2,652

1.기타 교직원보수 9,778 9,778 0

1.교직원대체인건비 9,778 9,778 0

1.교원대체인건비 9,778 9,778 0

1.기간제교원인건비 9,778 9,778 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,048 12,700 -2,652

1.교직원역량강화 4,487 6,950 -2,463

1.자율연수 4,487 6,950 -2,463

1.일반수용비 4,487 6,950 -2,463 교육경비 : -2,013,400원*1회= -2,013,000

노사관계교육 및 연금교육 경비 : 

-450,000원*1회=
-450,000

2.교직원복지 5,561 5,750 -189

1.동호회지원 3,752 3,850 -98

1.교직원복지비 3,752 3,850 -98 동호회지원 : -98,640원*1회= -98,000

2.교직원생일기념 1,809 1,900 -91

1.교직원복지비 1,809 1,900 -91 생일기념비 : -91,800원*1회= -91,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,017,155 998,955 18,200

1.급식 관리 828,849 826,898 1,951

1.학교급식운영 828,849 826,898 1,951

1.급식재료구입비 716,878 722,730 -5,852

1.급식용식재료비 716,878 722,730 -5,852 식재료비 : -2,246,000원*1회= -2,246,000

친환경, 완주로컬 : -3,606,000원*1회= -3,606,000

2.우유급식비 27,224 27,780 -556

1.우유급식비 27,224 27,780 -556 급식용우유대금 : -556,870원*1회= -556,000

3.급식운영비 55,317 52,737 2,580

1.일반수용비 37,317 34,737 2,580 급식소모품구입비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

음식물폐기물수거비 : 80,000원*1회= 80,000

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 10,000 10,000 0

4.대체인건비 22,858 16,185 6,673

1.기간제근로자인건비 22,023 15,522 6,501
(성립전_3추)급식조리원대체인건비 : 

1,353,330원*3명 =
4,060,000

(성립전_3추)급식조리원대체인건비 : 

1,220,500원*2명 =
2,441,000

2.기간제근로자법정부담금 835 663 172
(성립전_3추)급식조리원법정부담금 : 

122,000원*1명 =
122,000

(성립전_3추)급식조리원법정부담금 : 

50,000원*1월 =
50,000

5.급식운영비(학교회계) 6,472 7,366 -894

1.공무직인건비 2,438 3,041 -603 초과근무수당 : -603,000원*1회= -603,000

2.일반수용비 3,825 3,825 0

3.교육운영비 209 500 -291 영양교육재료비 : -291,000원*1회= -291,000

6.급식종사자 폐암 건강검진비(목적) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.보건관리 103,544 105,577 -2,033

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 68,091 69,571 -1,480

1.응급학생후송비 3,135 3,135 0

1.일반수용비 935 935 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

2.학생건강검사 12,862 12,858 4

1.학생복지비 12,862 12,858 4 소변검사(2,3,5,6학년) : 4,000원*1회= 4,000

3.보건실운영 27,998 28,258 -260

1.일반수용비 17,239 17,240 -1 보건실운영물품구입 : -1,600원*1회= -1,000

2.교육운영비 371 356 15 보건교육 교재교구 : 15,000원*1회= 15,000

3.학생복지비 6,340 6,340 0

4.비품구입비 4,048 4,322 -274 보건실기구확충 : -274,000원*1대= -274,000

4.[국고]흡연예방사업 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.코로나19 방역활동 자원봉사자 활동실비20,196 21,420 -1,224

1.일반수용비 20,196 21,420 -1,224
방역활동자원봉사자 활동실비 : 

-1,224,000원*1회=
-1,224,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 35,453 36,006 -553

1.먹는물관리 9,323 9,876 -553

1.일반수용비 9,323 9,876 -553 정수기수질검사료 : -349,000원*1회= -349,000

저수조청소 용역비 : 400,000원*1회= 400,000

정수기유지보수 : -604,000원*1회= -604,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

4.공기질관리 23,500 23,500 0

1.일반수용비 18,980 18,980 0

2.전기요금 4,520 4,520 0

3.학생복지 84,762 66,480 18,282

1.교육복지우선 7,400 7,400 0

1.교육복지사업 운영비 7,400 7,400 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

2.학생복지비 700 700 0

2.학생복지운영 77,362 59,080 18,282

1.졸업앨범제작 7,964 8,140 -176

1.교육운영비 88 88 0

2.학생복지비 7,876 8,052 -176 졸업앨범비지원 : -44,000원*2명= -88,000

졸업앨범제작 : -44,000원*2명= -88,000

2.학생교과서구입 840 840 0

1.기간제근로자인건비 672 840 -168 (경상)교과서분배비 : -168,000원*1회= -168,000

2.일반수용비 168 0 168 교과서 분배물품 구입 : 33,600원*5회= 168,000

3.통학차량(임차)운영 17,858 0 17,858

김정선 2024년 03월 04일 10시 48분 50초 9 전북특별자치도교육청 봉서초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 17,858 0 17,858
(성립전_3추)전세 통학버스 임차료 : 

17,858,000*1월 =
17,858,000

4.전북에듀페이 초등학교 입학지원금(목적)50,700 50,100 600

1.학생복지비 50,700 50,100 600
(성립전_3추)전북에듀페이 초등학교 입학

지원금(목적) : 300,000원*2명=
600,000

3.기본적 교육활동 487,692 492,244 -4,552

1.교과 활동 320,112 317,944 2,168

1.교과활동지원 179,709 180,222 -513

1.학습준비물구입 41,320 41,320 0

1.학습준비물 41,320 41,320 0

2.보결수업관리 11,100 11,600 -500

1.기타수당 11,100 11,600 -500 보결수당 : -10,000원*50회= -500,000

3.보충과정운영 76,262 76,262 0

1.기타수당 70,710 70,710 0

2.교육운영비 5,552 5,552 0

4.기초학력지도 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.문해력지도 8,117 8,130 -13

1.기타수당 6,450 6,450 0

2.교육운영비 1,667 1,680 -13 교육용소모품구입 : -13,260원*1회= -13,000

6.학교마을교육과정지원 2,520 2,520 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

7.완주교육협력지구농어촌학교활성화지원6,600 6,600 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

2.교육운영비 1,980 1,980 0

8.교수학습지원 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0

9.두드림학교 운영 24,500 24,500 0

1.기타수당 23,760 23,760 0

2.교육운영비 740 740 0
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10.한글책임교육 방학캠프 운영(목적) 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,220 2,220 0

2.교육운영비 180 180 0

11.책읽는 학교문화 만들기(테마별학급 독서프로그램 운영,목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 29,376 27,119 2,257

1.교과운영 995 1,000 -5

1.비품구입비 995 1,000 -5 과학교구확충 : -5,000원*1회= -5,000

2.학습준비물지원 17,600 17,600 0

1.학습준비물 17,600 17,600 0

3.과학실험지원 사회복무요원 운영 10,781 8,519 2,262

1.기간제근로자인건비 10,471 8,209 2,262 (성립전_3추)인건비 : 2,262,000원*1명 = 2,262,000

2.교직원복지비 310 310 0

3.[국고]체육 교과활동 42,987 42,987 0

1.교과운영 3,475 3,475 0

1.기간제근로자인건비 1,724 1,724 0

3.교육운영비 1,751 1,751 0

2.[국고]스포츠강사인건비 35,868 35,868 0

1.기간제근로자인건비 32,268 32,268 0

2.맞춤형복지비 100 100 0

3.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

3.체육교사복리후생 1,494 1,494 0

1.교직원복지비 1,494 1,494 0

4.[국고]스포츠강사 맞춤형복지비 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

5.[국고]스포츠강사 건강검진비 150 150 0

1.맞춤형복지비 150 150 0

6.[국고]스포츠강사 연수비(목적) 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0

7.건강체력교실 운영 1,050 1,050 0

1.기타수당 1,050 1,050 0

4.외국어 교과활동 47,752 47,328 424

1.영어회화전문강사인건비 45,678 45,678 0

1.기간제교원인건비 40,619 40,619 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 4,059 4,059 0

2.영어놀이터프로그램운영 2,074 1,650 424

1.교육운영비 2,074 1,650 424 영어캠프 운영물품 구입 : 424,000원*1회= 424,000

6.특수교육교과활동 20,288 20,288 0

1.교과운영 1,895 1,895 0

1.교육운영비 1,613 1,613 0

2.일반업무추진비 95 95 0

3.비품구입비 187 187 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.특수학급 자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.장애학생지원사회복무요원운영 13,793 13,793 0

1.기간제근로자인건비 13,462 13,462 0

2.교직원복지비 331 331 0

5.원적학급운영지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.통합학급운영지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.창의적 체험활동 167,580 174,300 -6,720

1.자율활동 75,027 75,342 -315
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1.학생회활동지원 10,700 10,700 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

2.비품구입비 6,550 6,550 0

2.학급교육활동경비 22,310 22,310 0

1.교육운영비 22,310 22,310 0

3.과학경연대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
청소년과학경진대회재료비 : -75,000원*4

명=
-300,000

4.체육대회 3,824 3,824 0

1.교육운영비 3,824 3,824 0

5.과학의날운영 7,205 7,210 -5

1.교육운영비 7,205 7,210 -5 과학의날운영비 : -5,000원*1회= -5,000

6.학교스포츠클럽운영 13,200 13,210 -10

1.기타수당 3,050 3,060 -10 스포츠클럽강사비 : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 8,390 8,390 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

4.비품구입비 1,400 1,400 0

7.창의적체험활동 6,828 6,828 0

1.교육운영비 6,828 6,828 0

8.토요스포츠데이운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

9.365+체육온운영 5,000 5,000 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 4,020 4,020 0

10.기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.생태교육프로젝트 수업운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0
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2.현장체험학습활동 89,576 95,458 -5,882

1.수학여행 33,829 39,699 -5,870

1.여비 1,699 1,699 0

2.교육운영비 32,130 38,000 -5,870 수학여행경비 : -5,870,050원*1회= -5,870,000

2.현장학습 55,747 55,759 -12

1.여비 3,978 3,978 0

2.교육운영비 51,769 51,781 -12 입장료 등 : -12,000원*1회= -12,000

3.동아리활동 2,977 3,500 -523

1.동아리활동 2,977 3,500 -523

1.운영수당 1,650 1,665 -15 밴드부 강사비(목적) : -90,000원*1회= -90,000

밴드부 강사비(자체) : 75,000원*1회= 75,000

2.교육운영비 425 335 90
밴드부 운영물품 구입(목적) : 90,000원*1

회=
90,000

3.학생복지비 902 1,500 -598 밴드부운영비 : -598,200원*1회= -598,000

4.선택적 교육활동 500,453 610,240 -109,787

1.방과후학교 운영 438,927 548,714 -109,787

1.방과후학교운영 347,983 456,278 -108,295

1.특기적성교육 347,983 456,278 -108,295

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.교육운영비 298,166 380,530 -82,364
방과후학교 수강료(유료)_공예외9종 : 

-67,187,000원*1회=
-67,187,000

방과후학교 교재(교구)비_유료프로그램 : 

-7,334,000원*1회=
-7,334,000

방과후학교 교재(교구)비_무료프로그램 : 

-7,658,000원*1회=
-7,658,000

방과후학교 수강료(무료) : -185,000원*1

회=
-185,000

방과후학교 운영물품 구입 : 83,000원*1회

=
83,000

프로그램 사용비 : -83,000원*1회= -83,000

3.학생복지비 35,617 61,548 -25,931
방과후학교 자유수강권 : -25,931,000원*1

회=
-25,931,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 90,944 92,436 -1,492

1.돌봄교실운영 90,944 92,436 -1,492
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1.기간제근로자인건비 1,493 1,440 53 대체근로자 인건비 : -307,500원*1회= -307,000

(성립전_3추)대체근로자 인건비 : 90,000

원*4명 =
360,000

2.일반수용비 834 834 0

3.전기요금 1,200 1,200 0

4.교육운영비 87,417 88,962 -1,545 위탁운영비(간식비) : -3,025,000원*1회= -3,025,000

(성립전_3추)위탁용역비(돌봄프로그램운

영) : 1,480,000원*1회=
1,480,000

2.독서활동 40,386 40,386 0

1.독서활동운영 40,386 40,386 0

1.도서구입 36,370 36,370 0

1.교육운영비 14,370 14,370 0

2.도서구입비 22,000 22,000 0

2.도서관운영 4,016 4,016 0

1.교육운영비 4,016 4,016 0 독서행사비 : -2,000원*277명= -554,000

정기간행물(과학동화)구입 : -14,000원*1

권=
-14,000

정기간행물(위드키즈)구입 : -19,000원*1

권=
-19,000

도서전산화작업비 : 1,000원*300권= 300,000

도서실운영용품 : 7,000원*41회= 287,000

3.교기육성 16,140 16,140 0

1.교기운영 16,140 16,140 0

1.육상부운영 13,488 13,500 -12

1.교육운영비 13,020 13,020 0

2.비품구입비 468 480 -12 육상부 비품구입 : -12,160원*1회= -12,000

2.전국소년체육대회 대비 훈련비(목적)2,012 2,000 12

1.교육운영비 2,012 2,000 12 훈련 및 훈련용품비 : 12,000원*1회= 12,000

3.전라북도 체육영재 선발대회 참가비 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 689,358 682,132 7,226

1.교무업무 운영 26,924 27,259 -335

1.교무학사운영 26,924 27,259 -335

1.교무학사운영 10,468 10,290 178

1.운영수당 2,470 2,470 0

2.교육운영비 7,448 7,270 178 소모품 구입 : 162,620원*1회= 163,000

학년특색교육활동 : 14,540원*1회= 15,000

3.일반업무추진비 550 550 0

3.입학식 및 졸업식 5,054 5,190 -136

1.교육운영비 5,054 5,190 -136 졸업식 행사용품구입 : -136,790원*1대= -136,000

4.교육과정평가 7,350 7,350 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.여비 2,250 2,250 0

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0

5.환경정리 3,229 3,429 -200

1.일반수용비 2,083 2,283 -200 교외환경정리용품 : -200,500원*1회= -200,000

2.비품구입비 1,146 1,146 0

6.각종행사활동 823 1,000 -177

1.교육운영비 823 1,000 -177 행사용품구입비 : -177,160원*1회= -177,000

2.생활지도운영 62,609 62,272 337

1.학생생활상담지도 25,910 25,460 450

1.학생생활지도 운영 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,704 1,704 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 904 904 0
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3.위클래스운영 3,296 3,296 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,196 2,196 0

4.따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

5.인성교육 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

6.교원안심서비스 시범학교 지원(목적)1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.녹음장치 설치비(목적) 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_3추)교육상담실 녹음장치 설치(목

적) : 150,000원*3회=
450,000

2.학교폭력예방 6,944 6,944 0

1.학교폭력 예방 역할극(목적) 6,944 6,944 0

1.운영수당 6,688 6,688 0

2.교육운영비 256 256 0

3.학생안전교육 29,755 29,868 -113

1.안전교육 29,755 29,868 -113

1.교육운영비 29,755 29,868 -113
체험중심 안전교육 체험비(목적) : 

-113,000원*1회=
-113,000

3.연구학교 운영 47,907 48,465 -558

1.연구학교운영 47,907 48,465 -558

1.교육부지정 30,000 30,000 0

1.운영수당 1,046 1,176 -130 학부모연수 강사비 : -130,000원*1회= -130,000

2.교육운영비 24,954 24,824 130
진로 GPS 프로그램 운영비 : 251,100원*1

회=
252,000

디딤돌 프로그램 운영물품 구입 : -19,130

원*1회=
-19,000

한글해득 교재교구 구입 : -1,960원*1회= -1,000

실증수업 운영물품 구입 : -15,000원*1회= -15,000

캠페인 활동 : -86,800원*1회 = -86,000
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1,6학년 진로연계학기 운영 : -1,830원*1

회=
-1,000

3.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

2.배움과성장의날 4,902 5,460 -558

2.여비 660 660 0

3.교육운영비 4,242 4,800 -558 전문적학습공동체운영 : -558,710원*1회= -558,000

3.학교자율선택과제운영 13,005 13,005 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 11,325 11,325 0

4.학습지원실 운영 68,121 70,911 -2,790

1.방송실운영 3,509 3,611 -102

1.방송장비구입 3,509 3,611 -102

1.비품구입비 3,509 3,611 -102 방송시설물품구입 : -102,000원*1회= -102,000

2.정보화실운영 64,612 67,300 -2,688

1.학교정보화지원 26,612 29,300 -2,688

1.기타공공요금 4,686 4,800 -114 인터넷 통신비 : -114,000원*1회= -114,000

2.교육운영비 16,126 17,769 -1,643 IT기기 유지보수비 : -149,300원*1회= -149,000

IT기기 유지보수용역비 : -200,000원*3회= -600,000

정보화소모품 : -223,600원*4회= -894,000

3.비품구입비 5,800 6,731 -931 교수기자재구입(TV 등) : -932,080원*1대= -932,000

컴퓨터, 모니터 등 구입 : 810원*1회= 1,000

2.디지털 튜터 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,100 8,100 0

2.교육운영비 1,174 1,174 0

3.기간제근로자법정부담금 230 230 0

4.목적사업업무추진비 496 496 0

3.스마트칠판 칠판장 구입(목적) 28,000 28,000 0

1.비품구입비 28,000 28,000 0

5.교육여건 개선 483,797 473,225 10,572
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1.교육환경개선 483,797 473,225 10,572

1.책·걸상구입 126,045 126,045 0

1.비품구입비 126,045 126,045 0

2.교원연구실정비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.전자복사기렌탈 11,880 11,880 0

1.일반수용비 11,880 11,880 0

4.관리실 리모델링 48,000 48,000 0

1.일반수용비 10 0 10 관리실 수선소모품비 : 10,000원*1회= 10,000

2.시설비 37,000 37,010 -10 실내건축공사비 : -6,000원*1회= -6,000

전기공사비 : -4,000원*1회= -4,000

3.비품구입비 10,990 10,990 0

5.다목적회의실 및 협의실 개선(목적)25,000 25,000 0

1.일반수용비 13,505 13,410 95 실내건축공사비 : -2,000원*1회= -2,000

다목적회의실 수선소모품비 : 97,000원*1

회=
97,000

2.비품구입비 11,495 11,590 -95 비품구입 : -95,000원*1회= -95,000

6.미래형 정보교실 환경개선(목적) 60,000 60,000 0

1.일반수용비 20,871 20,871 0

2.비품구입비 39,129 39,129 0

7.돌봄교실 시설확충(발전기금전입금)90,000 90,000 0

1.일반수용비 75,343 90,000 -14,657 돌봄교실 시설확충 : -14,657,000원*1식= -14,657,000

2.비품구입비 14,657 0 14,657 돌봄교실  비품구입 : 2,931,400원*5종= 14,657,000

8.교육환경개선 비품구입 7,607 2,175 5,432

1.비품구입비 7,607 2,175 5,432 교육환경개선 비품구입 : 543,200원*10종= 5,432,000

9.특별교육재정수요지원(중앙현관 환경개선 및 스마트게시대 설치공사,목)66,825 66,825 0

1.일반수용비 42,695 42,695 0

2.비품구입비 24,130 24,130 0

10.교수학습환경개선(노후승강기 수리,목적)30,000 30,000 0
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1.일반수용비 30,000 30,000 0

11.문서고 및 등사실 정비 7,640 2,500 5,140

1.비품구입비 7,640 2,500 5,140
문서고 및 등사실 정비 비품구입 : 

1,285,000원*4대=
5,140,000

12.교육상담실 설치(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,771 7,900 -1,129 소규모 수선 : -1,129,000원*1회= -1,129,000

2.비품구입비 3,229 2,100 1,129
영상녹화장비 비품 구입 : 1,129,000원*1

대=
1,129,000

6.학교 일반운영 340,774 332,203 8,571

1.학교기관 운영 62,293 62,913 -620

1.부서기본운영 62,293 62,913 -620

1.교장실운영 9,965 9,999 -34

1.여비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 3,730 3,730 0

3.직책급업무수행경비 4,135 4,169 -34 직책급업무수행경비 : -34,000원*1회= -34,000

2.행정실운영 25,729 25,689 40

1.일반수용비 15,337 15,211 126 업무용도서 : -5,000원*1회= -5,000

토너 구입 : -100,000원*10종= -1,000,000

복사용지구입 : -11,000원*1회= -11,000

사무용품 : 100,000원*10종= 1,000,000

간행물구독료 : -8,000원*1회= -8,000

전자조달수수료 : 150,000원*1회= 150,000

2.기타공공요금 958 958 0

3.여비 6,020 6,020 0

4.교직원복지비 350 400 -50 특근매식비 : -50,000원*1회= -50,000

5.일반업무추진비 1,100 1,100 0

6.비품구입비 1,964 2,000 -36 행정비품구입비 : -36,000원*1회= -36,000

3.교무부운영 26,599 27,225 -626

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 19,000 19,000 0
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3.교육운영비 2,396 3,000 -604 학사력제작 : -604,400원*1회= -604,000

4.일반업무추진비 3,525 3,525 0

5.비품구입비 1,478 1,500 -22 교무행정물품구입 : -22,650원*1회= -22,000

2.시설 장비 유지 274,781 265,590 9,191

1.학교시설장비유지 274,781 265,590 9,191

1.공공요금및제세공과금 101,657 105,117 -3,460

1.전기요금 66,973 66,473 500 전기요금 : 500,000원*1월= 500,000

2.상하수도료 19,941 22,016 -2,075 상하수도요금 : -2,075,000원*1월= -2,075,000

3.연료비 8,411 9,830 -1,419 도시가스요금 : -1,419,000원*1월= -1,419,000

4.기타공공요금 6,332 6,798 -466 우편요금 : -189,000원*1회= -189,000

전화요금 : -277,000원*1회= -277,000

2.시설관리용역 26,332 26,332 0

1.일반수용비 26,332 26,332 0

3.시설일반관리 60,903 48,027 12,876

1.기간제근로자인건비 840 1,000 -160 일용인부 : -160,000원*1회= -160,000

2.일반수용비 58,763 45,727 13,036 시설소모품 : 335,500원*10종= 3,355,000

소규모수선비 : 510,000원*5회= 2,550,000

현관매트구입 : 3,971,000원*1회= 3,971,000

환경정비 및 운반용역비 : 3,160,000원*1

회=
3,160,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 31,835 32,237 -402

1.공무직인건비 19,130 19,130 0

2.기간제근로자인건비 965 1,187 -222 미화원대체인력인건비 : -222,000원*1명= -222,000

3.일반수용비 10,000 10,000 0

4.교직원복지비 600 600 0

6.공무직법정부담금 1,140 1,320 -180
무기계약미화원4대보험료 : -180,000원*1

명=
-180,000

5.체육관관리 3,000 3,000 0
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1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.당직관리 48,686 48,509 177

1.공무직인건비 22,054 21,801 253 경비원인건비 : 253,000원*1명= 253,000

2.기간제근로자인건비 18,650 18,650 0

3.일반수용비 4,672 4,680 -8 무인경비용역비 : -8,000원*1회= -8,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.기간제근로자법정부담금 618 618 0

6.공무직법정부담금 2,092 2,160 -68
무기계약경비원4대보험료 : -68,000원*1명

=
-68,000

7.학교체육시설 개방 지원금(목적) 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

8.개방형 학교체육시설 사용료(자자체지원)744 744 0

1.일반수용비 744 744 0

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

2.학부모동아리운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 3,055,258 3,138,252 -82,994

김정선 2024년 03월 04일 10시 48분 50초 22 전북특별자치도교육청 봉서초등학교


